
Atlas Živých jmen

Daniel Vrbík, Václav Lábus

crowdsourcing, atlas, tištěná kartografie, toponyma

Poster představuje připravovanou publikaci „Atlas Živých
jmen“. Ten završuje tříletý crowdsourcingový projekt poznání
neoficiálních toponym na území Liberce. Za dobu trvání pro-
jektu přidalo kolem 1500 obyvatel Liberce a okolí do interaktivní
mapy více jak tři tisíce jmen, řadu zajímavých poznámek o je-
jich vzniku, určili míru jejich znalosti a u vybraných jmen i to,
jaký prostor popisují. Ve své mapové části publikace přináší víc
jak tisíc, mezi obyvateli nejznámějších jmen míst, doplněných
o další vybrané zajímavosti a poznámky o jejich vzniku. Tato
jména odrážejí vývoj města a jeho historii tak, jak ji vnímají
běžní obyvatelé. Interpretační část publikace představuje libe-
reckou neoficiální toponymii z několika hledisek: popisuje živá
jména jako nositele paměti, shrnuje orientační dominanty města
a jejich vlastnosti, shrnuje jazykové aspekty lidových jmen a
jejich variabilitu, klasifikuje živá jména podle míry jejich zna-
losti, u vybraných jmen popisuje prostor, který pro uživatele
představují apod. Atlas, koncipovaný především jako populari-
zační dílo, představuje rozšíření existující regionální literatury
o téma, které dosud v České republice nikdo v této hloubce
nezpracoval a podporuje sounáležitost obyvatel s městem, ve
kterém žijí.

113


	Abstrakty posterových příspěvků
	Vrbík, D.; Lábus, V.  Atlas Živých jmen


